
Dipartimento Sicurezza e Protezione Civile
U.O. Sicurezza Urbana
P.O. Coordinamento aree economico-finanziaria, amministrativa, informatica, comunicazione, trasparenza ed anticorruzione.
SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO
UFFICIO APPALTI DI SERVIZI E FORNITURE 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   RK/193/2020 del  31/07/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  RK/7831/2020 del  31/07/2020

Oggetto: Affidamento, mediante richiesta di preventivi, del servizio di autolavaggio per i veicoli in uso al
Dipartimento Sicurezza e Protezione Civile di Roma Capitale per l’anno 2020. Presa d’atto appalto non
aggiudicato ed approvazione verbale di gara. CIG: ZC62CF91E9 - CPV: 501123006 

IL DIRETTORE

GIOVANNI SAVARESE

Responsabile procedimento: Daniela Fanelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIOVANNI SAVARESE

 

 
rif: 202000046035 Repertorio: RK /193/2020 del 31/07/2020 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, all’art. 6, individua nel Sindaco l’Autorità
territoriale di Protezione Civile; 

con Deliberazione di Giunta Comunale del 14 maggio 1999, n. 1099, ribadito con Deliberazione di Giunta Comunale
n. 256/2012, le ordinarie attività di previsione, prevenzione e soccorso, preparazione e superamento dell’emergenza
sono state affidate alla Protezione Civile di Roma Capitale che si avvale, per lo svolgimento di dette attività, delle
strutture operative comunali, di quelle di supporto, nonché delle organizzazioni di volontariato e delle imprese
pubbliche e private; 

il Dipartimento Sicurezza e Protezione Civile di Roma Capitale dispone per le attività istituzionali di un parco
veicolare composto da auto, autocarri e furgoni, il quale risulta indispensabile all’espletamento sia delle attività di
prevenzione dei rischi, così come individuati nel Piano di Protezione Civile approvato con Deliberazione
dell’Assemblea Capitolina del 16/04/2019, sia della gestione dell’emergenza; 

l’utilizzo continuo dei veicoli necessita di un servizio di lavaggio al fine di garantire l’igiene, a tutela del personale che
utilizza i mezzi assegnati al Dipartimento, tenuto conto il diritto alla sicurezza e alla salute previsto dal D.Lgs. n.
81/2008;

 

CONSIDERATO CHE 
 

il valore economico del servizio di autolavaggio dei veicoli in uso al Dipartimento Sicurezza e Protezione Civile è stato
stimato in € 3.000,00 annuo (IVA inclusa al 22%); 

trattandosi di importo ricompreso all’interno sia del limite di cui all’art. 33 del Codice (€ 40.000,00) sia del limite
indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4, punto 4.2.2 concernenti lavori, servizi e forniture (€ 5.000,00) si è ritenuto di
procedere a trattativa diretta, ex art. 36, co. 2, lettera a) del Codice previo confronto competitivo di preventivi di spesa
forniti da 2 o più operatori economici esperti nel settore, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione;

a tal fine sono state inviate quattro richieste di preventivo per la fornitura del servizio de quo per l’importo
complessivo di € 3.000,00 (IVA al 22% inclusa), utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più
basso rispetto ai prezzi indicati per ogni singolo veicolo nel capitolato allegato alla richiesta di preventivo; 

la S.A. ha stabilito di invitare gli operatori economici con sede operativa nelle vicinanze della sede della Protezione
Civile di Roma Capitale. La scelta di utilizzare un criterio territoriale circoscritto, al fine di individuare l’operatore
economico, corrisponde ad un criterio di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, tenuto conto che
acquisire un servizio ad un costo inferiore, seppur può sembrare un vantaggio per l’Amministrazione, non compensa
l’onere maggiore sia in termini di tempo che di costo carburante per adempierlo in maniera puntuale. Per tale motivo,
è risultato conveniente per questa S.A, in considerazione dell’estensione territoriale di Roma Capitale, individuare un
servizio di autolavaggio nei Municipi adiacenti alla sede della Protezione Civile di Roma Capitale, ubicata in Piazzale
di Porta Metronia, n.2, ove sono ricoverati tutti i veicoli in dotazione al Dipartimento; 

le società che sono state invitate a presentare il preventivo entro il 27/03/2020 alle ore 12:00 sono le seguenti:

1.  F.lli Giallo Bartolomeo, Vincenza e Gaspare Snc (nota prot. RK 2259 del 09 marzo 2020);

2.   Enerpetroli S.r.l. (nota prot. RK 2262 del 09 marzo 2020);

3.   Eni Wash (nota prot. RK 2268 del 09 marzo 2020);
 

rif: 202000046035 Repertorio: RK /193/2020 del 31/07/2020 Pagina 2 di 5
 



 

4.  Super Wash (nota prot. RK 2269 del 09 marzo 2020);

l’apertura delle buste veniva effettuato dal Seggio di Gara in data 27 Maggio 2020, a distanza di due mesi dal termine
ultimo per la presentazione delle offerte, secondo quanto disposto dall’art. 103, comma 1 del Decreto-Legge 17 marzo
2020, n. 18 (cosiddetto “Decreto cura-Italia”) che dispone: “Ai fini del computo dei termini ordinatori o perentori,
propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi, relativi allo svolgimento di procedimenti amministrativi su
istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data del 23 febbraio 2020 o iniziati successivamente a tale data, non si tiene
conto del periodo compreso tra la medesima data e quella del 15 aprile 2020”, come da verbale prot. RK 5720 del
27/05/2020;

il seggio di gara prendeva atto che entro il termine ultimo per la ricezione delle offerte era pervenuta una sola offerta
da parte della seguente società: 

•   F.lli Giallo Bartolomeo, Vincenza e Gaspare Snc; 

il seggio di gara, dopo avere controllato la busta amministrativa, constatava l’irregolarità della compilazione del
modello A) “Dichiarazione di cui agli artt. 80-83, D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., resa ex artt. 46 e 47 del DPR 445/2000
nell’ambito dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, D.lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.” nonché la mancanza del modello B)
“Dichiarazione di accettazione del protocollo di integrità” da parte dell’unico candidato; 

il seggio di gara attivava il soccorso istruttorio, nota prot. RK 5725 del 27/05/2020, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del
D.Lgs 50/2016, invitando il concorrente a regolarizzare il modello A) e il modello B); 

nelle more della trasmissione delle autocertificazioni da parte della ditta F.lli Giallo Bartolomeo, Vincenza e Gaspare
Snc, questa S.A. ha provveduto a effettuare i controlli sul candidato previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
e dal punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 concernenti lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 5.000,00;

in esito alle verifiche, la Stazione Appaltante ha preso atto che ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. f-ter) del D.Lgs.
50/2016 ss.mm.ii., che stabilisce l’esclusione dalla partecipazione alle procedure d’appalto per gli operatori economici
iscritti nel casellario informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa
documentazione nelle procedure di gara, non si può procedere ad aggiudicazione in quanto dalla verifica effettuata
sulle annotazioni riservate su piattaforma ANAC del 08/06/2020 risultava la seguente segnalazione: “La stazione
appaltante «Roma Capitale – Corpo di Polizia Locale» (C.F. 02438750586), sulla base del modello A) di cui al
comunicato del Presidente del 18.12.2013, acquisito al prot. Anac n. 59629 del 27.4.2017, ha segnalato la falsa
dichiarazione resa ai fini dell’inserimento nella «Convenzione per il Servizio lavaggio veicoli del Corpo di Polizia
Locale di Roma Capitale per l’anno 2016» dell’O.e. «F.lli Giallo Bartolomeo, Vincenza e Gaspare s.n.c.» (C.F.
01106260589), in merito al requisito di regolarità fiscale previsto dall’art. 80, comma 4, del D.Lgs. 50/2016, al
momento dell’autocertificazione resa ai fini dell’adesione stessa”;

di conseguenza, questa S.A. stabilisce di non procedere all’aggiudicazione del servizio di lavaggio auto in dotazione al
Dipartimento Sicurezza e Protezione Civile di Roma Capitale;

 

Visti:

il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 17/12/2019, n. 97;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 23/12/2019, n. 100;

la Deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 16/04/2019, n. 33;

il verbale RK 5720 del 27/05/2020;

 

 
rif: 202000046035 Repertorio: RK /193/2020 del 31/07/2020 Pagina 3 di 5

 



  

 
DETERMINA 

 

di approvare, per le motivazioni sopra espresse, il verbale del seggio di gara, RK 5720 del 27/05/2020, per l’affidamento
del servizio di autolavaggio per i veicoli in uso al Dipartimento Sicurezza e Protezione Civile di Roma Capitale per
l’anno 2020;

di non aggiudicare la gara in quanto la ditta F.lli Giallo Bartolomeo, Vincenza e Gaspare Snc, l’unico operatore
economico che ha presentato il preventivo, è stato escluso ai sensi dell’art. 80, comma 5 lett. f-ter) del D.Lgs. 50/2016
ss.mm.ii.;

di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

di procedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nell’apposita sezione
“Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale;

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva.

Il presente atto non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in quanto non comporta
impegno di spesa.

Avverso tale provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 30 giorni.

 

 

IL DIRETTORE
 

 GIOVANNI SAVARESE  

 
rif: 202000046035 Repertorio: RK /193/2020 del 31/07/2020 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Verbale_gara_LAVAGGIO_AUTO___RK_5720_del_27.05.2020.pdf 

 
rif: 202000046035 Repertorio: RK /193/2020 del 31/07/2020 Pagina 5 di 5

 


